CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

ATA Nº. 057/2021 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 07 DE AGOSTO DE 2021. 1

Ao sétimo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um estiveram 2

reunidos através de videoconferência, em caráter excepcional devido à atual 3

conjuntura de enfrentamento ao Covid-19, com primeira e única chamada às 10 4

horas, as/os conselheiras/os efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Carla 5

Mariela Carriconde Tomasi, Cristina Schwarz, Eliana Sardi Bortolon, Fabiane 6

Konowaluk Santos Machado, Janete Nunes Soares, Leandro Inácio Walter, 7

Maynar Patricia Vorga Leite, Pedro José Pacheco e Roberta da Silva Gomes. 8

As/os conselheiras/os suplentes: Alice Ubatuba de Faria, Analice de Lima 9

Palombini, Dalmara Fabro de Oliveira, Luciana Fossi Barcellos, Mateus Sturmer 10

Daitx, e Thiago dos Santos Alves. Justificativa de ausência: Daniela Duarte Dias, 11

Míriam Cristiane Alves e Vinicius Cardoso Pasqualin enviaram as justificativas de 12

ausências nesta Plenária. 1 - Registros de Pessoas Físicas: sessenta e oito 13

inscrições, cinco reativações, quatro cancelamentos e uma isenção de anuidades, 14

conforme anexo. 2 - Registros de Pessoas Jurídicas: nove inscrições, conforme 15

anexo. 3 - Informe BRC Sistemas: a conselheira Ana Luiza de Souza Castro 16

trouxe o informe a respeito dos problemas enfrentados com a Empresa BRC. 17

Plenário ciente da possibilidade de rompimento do contrato com a BRC. 4 - Plano 18

de Saúde IPE/Adesão dos Conselhos Profissionais: a conselheira Cristina 19

Schwarz trouxe o informe do Fórum dos Conselhos do Rio Grande do Sul sobre o 20

andamento do diálogo para adesão dos Conselhos Profissionais ao IPE Saúde. 21

Encaminhamento: Seguir analisando a questão e continuar dialogando com os 22

Conselhos a respeito. 5 – Inspeções do Ministério Público do Rio Grande do 23

Sul (MPRS): a conselheira Cristina Schwarz informou sobre o recebimento da 24

solicitação de vistoria por parte da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 25

Humanos de Porto Alegre, para que CREMERS, CRESS, CRP façam a 26

fiscalização da ILPI El Shaday e Clínica Vivenda Geriátrica. Encaminhamento: 27

Fazer novo contato com a Promotora Liliane para dar andamento e trazer 28

novamente em Plenária. 6 - Critérios de participação em eventos presenciais: 29

A Diretoria trouxe a necessidade de definição de critérios para participações em 30

eventos presenciais em função do cenário atual da COVID-19. Encaminhamento: 31

Não existe a possibilidade de uma resposta padrão para os convites de 32

participação em eventos externos presenciais recebidos no momento, em função 33

do contexto atual. 7 – Comissão de Comunicação (COM) - 7.1 - Registro de 34

atividades/eventos da Gestão pelo CRPRS e externos na agenda: a 35

conselheira Roberta da Silva Gomes reforçou a necessidade de os conselheiros 36

informarem as atividades/eventos da Gestão pelo CRPRS para registro de 37

atividades/eventos na agenda Google e para o Relatório de Gestão. 38

Encaminhamento: Os conselheiros encaminharão registro de atividades/eventos 39

por e-mail para a coordenadora de comunicação Cintia da Silva Carvalho ou para 40

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

o e-mail geral da Comunicação comunicaçao@crprs.org.br. 7.2 - Pré-reserva de 41

data de eventos do CRPRS: a conselheira Roberta da Silva Gomes trouxe a 42

necessidade da pré-reserva de data para eventos do CRPRS, com o envio do FAL 43

completo para a organização do evento ao Setor de Comunicação. 44

Encaminhamento: solicitou que os conselheires enviem o formulário completo e 45

solicitem com antecedência ao e-mail da Coordenação, a pré-reserva do evento, 46

respeitando o prazo de 30 dias antes do mesmo. 7.3 - Curso de Media Training: 47

a conselheira Roberta da Silva Gomes apresentou ao Plenário, a proposta de 48

curso de Media Training, com a finalidade de capacitar fontes e porta-vozes para 49

um adequado desempenho em posicionamentos públicos e entrevistas 50

concedidas à imprensa. Encaminhamento: a coordenação de comunicação 51

providenciará orçamentos para o curso e fará levantamento com os conselheires 52

que tiverem interesse em participar. 7.4 - Comissão Editorial Entrelinhas: a 53

conselheira Roberta da Silva Gomes questionou se será mantida a atual ou será 54

recomposta a Comissão Editorial para a nova edição do Entrelinhas, que sairá em 55

dezembro/2021. Encaminhamento: foi composta nova Comissão Editorial do 56

Entrelinhas, pelos conselheiros Alice Ubatuba de Faria, Fabiane Konowaluk 57

Santos Machado, Eliana Sardi Bortolon e Roberta da Silva Gomes. 7.5 - 58

Sugestões de temas para Podcast: a conselheira Roberta da Silva Gomes fez a 59

apresentação ao Plenário sobre a necessidade de adotar o podcast como mais um 60

canal do CRPRS, com o objetivo de levar à categoria e à sociedade informações 61

da entidade. Encaminhamento: enviar e-mail ao Plenário com apresentação e 62

solicitação de sugestões de pautas e entrevistados para os programas de podcast. 63

8 - Resolução que cria o novo cargo da Assessoria de Comissões e 64

alterações na Resolução do cargo comissionado de Assessora do CREPOP: 65

A Diretoria apresentou para apreciação e aprovação a Resolução CRP/RS nº 66

006/2021 que cria o novo cargo de Assessoria de Comissões e a Resolução 67

CRP/RS nº 007/2021 que revoga a Resolução CRP/RS nº 007/2019 e cria cargo 68

comissionado de Assessoria Técnica de Políticas Públicas. Encaminhamento: as 69

Resoluções nº 006/2021 e nº 007/2021 foram aprovadas pelo Plenário. 9 - 70

Plenárias de Julgamento/COE: o conselheiro Leandro Inácio Walter apresentou 71

sugestões da COE, para que as próximas plenárias de julgamentos éticos sejam 72

agendadas nos dias 23/10, 19/11 e 17/12, todas iniciando às 13h30min. Informa, 73

ainda, que no dia 01/10, às 19h30, será realizada uma simulação virtual, que será 74

gravada, para posteriormente, os conselheiros que não puderem participar, 75

possam assistir. Encaminhamento: a técnica da COE Letícia G. Giannechini 76

encaminhará ao Plenário as convocações juntamente com as liberações paras as 77

plenárias dos dias 10/09, 23/10, 19/11 e 17/11, todas com início às 13h30. 10 - 78

Seminário enfrentamento ao racismo Comissão de Direitos Humanos do 79

Conselho Federal de Psicologia (CDH/CFP): a conselheira Cristina Schwarz 80

apresentou a proposta de nomes de conselheiras/os e funcionárias/os para 81

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

participação no I Seminário Nacional de Psicologia e Enfrentamento ao Racismo, 82

organizado pela Comissão de Direitos Humanos do Conselho Federal de 83

Psicologia, que ocorrerá de forma virtual, em 12 encontros, com duração de 2 84

horas cada, às terças-feiras, das 16h às 18h, com início no dia 14/09.  As 85

indicações propostas são: pela COF: as psicólogas fiscais Flavia Cardozo de 86

Mattos e Adriana Dal Orsoletta Gastal da Silva; pela COE: a psicóloga fiscal 87

Letícia G. Giannechini; pela CDH:  a conselheira Maynar Patrícia Vorga Leite; pelo 88

Plenário: a conselheira Ana Luiza de Souza Castro; pela Comunicação: a 89

funcionária Aline Ramos Victorino; pela CPP: a funcionária Rafaela Demétrio 90

Hilgert; pela Coordenação Geral: a funcionária Evelise Arispe de Campos; e a 91

Assessoria de Comissões ficou de confirmar o nome. Encaminhamento: Plenário 92

aprovou as 9 indicações e será realizada a pré-inscrição por meio do formulário 93

disponibilizado, até o dia 12/08. 11 - Plenária híbrida e mudança de horário no 94

dia 21/08: a conselheira Ana Luiza de Souza Castro apresentou a proposta de 95

adiamento da plenária na modalidade hibrida, para setembro de 2021 e a 96

necessidade de alteração do horário da plenária do dia 21/08, em função da 97

oficina proposta pelo CPF, sobre a Jornada de 30 horas para as (os) Psicólogas 98

(os), a ser realizada das 10h às 13h, no mesmo dia. Encaminhamento: Plenário 99

ciente do adiamento da plenária presencial, mantendo a plenária no próximo dia 100

21/08, das 14h às 17h. 12 - Regulamento COREP: a conselheira Eliana Sardi 101

Bortolon informa que fará o encaminhamento do regulamento do COREP por e-102

mail para apreciação e aprovação do Plenário. 13 - Representação CES: a 103

conselheira Alice Ubatuba de Faria apresentou ao Plenário a necessidade de 104

rever a indicação da representação para o CES. Encaminhamento: a CPP fará a 105

apreciação da indicação do nome de uma psicóloga para a suplência, que possa 106

assumir a coordenação da comissão de saúde mental também. A conselheira 107

Alice permanece na titularidade. 14 - Informe COF: a conselheira Janete Nunes 108

Soares trouxe para a ciência do Plenário o desdobramento da última plenária, 109

informando a reconsideração por parte da conselheira Luciana Barcellos Fossi, em 110

continuar integrando a Comissão de Orientação e Fiscalização. 15 - Informe 111

AGO: ficou confirmado o agendamento da Assembleia Geral Orçamentária para o 112

dia 09/09, com 1º chamada às 18h30 e 2ª chamada às 19h. Sem mais nada a 113

tratar, a Conselheira Secretária encerra a presente reunião, cuja ata foi assinada. 114

Conselheiros Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro                 Carla Mariela Carriconde Tomasi

Cristina Schwarz           Eliana Sardi Bortolon

Fabiane Konowaluk Santos Machado                                      Janete Nunes Soares

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Leandro Inácio Walter        Maynar Patricia Vorga Leite

Pedro José Pacheco              Roberta da Silva Gomes

Conselheiros Suplentes:

Analice de Lima Palombini            Analice de Lima Palombini

Dalmara Fabro de Oliveira                Luciana Fossi

Barcellos

Mateus Sturmer Daitx             Thiago dos Santos

Alves

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

PLENÁRIA Nº: 57     DATA: 07/08/2021

Nº
PROC. REQUERENTE ASSUNTO Nº CRP

4651 RICARDO CABRAL DA SILVA ISENÇÃO DE ANUIDADES 10122

4652 LEO HEMANN STRACK INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35481

4653 LEONARDO STOFFELS INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35482

4654 TATIANE NUNES RONCATTO INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35483

4655 SANUARA SOMMER LEAL INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35484

4656 MARIA LUIZA ADORYAN MACHADO INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35485

4657 RITIELE BASTOS CARDOSO INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35486

4658 RAQUEL POSTEL BARBOSA INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35487

4659 LARISSA GNOATTO SALDANHA INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35488

4660 JULIA WENDLING INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35489

4661 PALOMA BAMPI INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35490

4662 MIREILA DE SOUZA MENEZES INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35491

4663 CRISTIANE DE OLIVEIRA LIMA INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35492

4664 LUIZ FERNANDO GARCIA VEIT JUNIOR INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35493

4665 FELIPE VENTURA BOTOME INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35494

4666 KELVIN PEREIRA RODRIGUES INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35495

4667 NATALY DANNIELY PEREIRA CALDAS INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35496

4668 GABRIELA DELA JUSTINA DALMORO INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35497

4669 VICTORIA RAMIRO COUTINHO INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35498

4670 GUILHERME SANINI MOBARACK INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35499

4671 TATIANA DA SILVA INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35500

4672 ALEXANDRA KOWALCZYK DE OLIVEIRA INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35501

4673 WANESSA SANDRELY DE LEMOS MORAES INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35502

4674 BRUNA VERGANI INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35503

4675 DÉBORA KAISER BRAGÉ INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35504

4676 GABRIELA DO AMARAL TOMAZ INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35505

4677 SILVIA FABIANE PARANHOS DE OLIVEIRA INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35506

4678 SABRINA DOS SANTOS BARROS INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35507

4679 JESSICA MULLER INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35508

4680 RENATA FERREIRA DA SILVA INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35509

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

4681 WAGNER GUILHERME COSTA INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35510

4682 CECÍLIA OTTO DE FREITAS INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35511

4683 DEBORA DA ROSA SANTOS INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35512

4684 LUCIANO AGUIAR DOS SANTOS INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35513

4685 GABRIELA BOA VISTA IDALINO INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35514

4686 NATALIN MOTA ALTENBURG INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35515

4687 DESIRÉE PEREIRA CANABARRO ANICET INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35516

4688 RISOMÉRE REZENDE DO AMARAL INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35517

4689 JANAÍNA FELIX MARTINS NOWTZKI INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35518

4690 CINTIA JARDIM INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35519

4691 JOSEANE KREWER BAMPI INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35520

4692 MARINA SANTOS VIEIRA INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35521

4693 ADRIELI SANTOS DE MATOS INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35522

4694 ELIANDRA DE LORETO CARVALHO INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35523

4695 REGILEI DOS SANTOS INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35524

4696 HAMILTON BERTONI CAMARGO INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35525

4697 MARILIA WILBERT INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35526

4698 ROZIMARI SPINELLI INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35527

4699 ALINE SUZANA ANGELI INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35528

4700 CAMILA SILVEIRA DOS REIS INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35529

4701 TASSIA LUIZA SCHENA INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35530

4702 ALICE MARCHETT INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35531

4703 JOSE ANTONIO CAETANO ARAUJO INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35532

4704 LAURA LACERDA VERGOTINE MOREIRA INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35533

4705 DIENIFER FERREIRA DE OLIVEIRA INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35534

4706 MARIANA GRIEP DE CASTRO INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35535

4707 EDUARDA OLIVEIRA GRAVATO INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35536

4708 MARCELLO SANTOS LIMA NEVES INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35537

4709 ANDRÉ SEVERO DA SILVA INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35538

4710 GUILHERME LOUZADA BARRETO INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35539

4711 LUCAS BALLARDIN COLOMBO INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35540

4712 ELISABETE MARIA CIEPLAK INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35542

4713 EDUARDA GIROTTO DAMIANI INSCRIÇÃO PRINCIPAL 35543

4714 ROSEMERI SIQUEIRA PEDROSO REATIVAÇÃO 9988

4715 JULIA CARMEN LORENZI REATIVAÇÃO 21680

4716 BETHIELI ROCHA WESZ DE SOUZA REATIVAÇÃO 17596

4717 MARINA XAVIER CARPENA REATIVAÇÃO 24100

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

4718 KARLA ROSANGELA DE SIQUEIRA GARCIA REATIVAÇÃO 14036

4719 TATIANA PAULA MEDEIROS SCHMIDT CANCELADO 16069

4720 SHEILA OLIVEIRA SCHILDT CANCELADO 18674

4721 RENATA ROCHA HENRIQUE DOS SANTOS CANCELADO 24945

4722 MARINA MARCON CANCELADO 26731

4723
HUMANAMENTE ASSISTENCIA SOCIAL, PSICOLOGIA E
GESTAO EM SISTEMA DE SAUDE LTDA

REGISTRO DE PJ 1549

4724 ELISANDRA DA SILVEIRA REGISTRO DE PJ 1550

4725 A. C. ZANG CONSULTORIO DE PSICOLOGIA EIRELI REGISTRO DE PJ 1551

4726 LUIZA ZILLMER PASQUALINI REGISTRO DE PJ 1552

4727 JANAINA DO AMARAL TEIXEIRA DA ROSA REGISTRO DE PJ 1553

4728 VANESSA SILVA SANTOS REGISTRO DE PJ 1554

4729 MIRIAN FABRICIO MARTINS REGISTRO DE PJ 1555

4730 CLINICA DE PSICOLOGIA NATALIA ZANCAN LTDA REGISTRO DE PJ 1556

4731 ATIVAMENTE ESPACO TARAMIS SARTORIO LTDA REGISTRO DE PJ 1557

 JAQUELINE LOPES DA SILVA TÍTULO ESPECIALISTA 29082

 FABÍOLA FÁTIMA WLODARKIEWICZ DANIEL TÍTULO ESPECIALISTA 28565

 HERMINDO BRUM NETO TÍTULO ESPECIALISTA 11313

 FERNANDA ELISA HARTMANN TÍTULO ESPECIALISTA 27016

 TAINARA DE LIMA MELLO TÍTULO ESPECIALISTA 26528

 VILAZIA MATUNAGA DA SILVA TÍTULO ESPECIALISTA 06833